
    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 1 

 
2° ATTIV ECON SERV ALLA CITTÁ- INFORMATIZ - URBAN 

 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
N. 141 del 14-08-2024 

 
 

OGGETTO: Decisione a contrarre, prenotazione impegno provvisorio e affidamento diretto su 
MEPA per la fornitura di n. 4 pneumatici da montare sull'autovettura Nissan 
Navarra targata DB428LB. 

 
Premesso:  
Che da attenta segnalazione del fontaniere sig. Minuto Filippo, è stata rilevata la necessità a sostituire i pneumatici 
dell’autovettura Nissan Navarra utilizzata per il servizio idrico comunale; 
Che pertanto occorre provvedere alla loro sostituzione in tempi brevi poiché trattasi di sicurezza dei mezzi di trasporto 
utilizzati per servizi essenziali;  
 
Dato atto: 
che è stata effettuata veloce indagine di mercato; 
che è stato acquisito, da questo ufficio, il preventivo di spesa della ditta Nuova Grasso di Grasso Giovanni, Maria Assunta 
e Marco - P. IVA n. 05808290877 – sede legale in Randazzo – Via Giunta, 1 - iscritta in MEPA; 
che ai sensi dell’art. 192 TUEL la stipulazione dei contratti per gli enti locali deve essere preceduta da apposita 
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:  
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) le modalità di scelta del contraente; 
 
Rilevato che il capo del IV Settore è momentaneamente in ferie e pertanto è sostituito dal capo II Settore che ha 
rappresentato l’esigenza di procedere all’affidamento della fornitura di cui all’oggetto, al fine di scongiurare difficoltà 
nell’espletamento del servizio affidato al fontaniere; 
 
Ravvisato inoltre che il Comune di Randazzo si trova nelle condizioni di cui all’art. 100 del D.Lgs. 6 settembre 2011, 
n.159, che testualmente recita: "L' Ente locale sciolto ai sensi dell’art. 143 del D.Lgs.18 agosto 2000, n.267 e successive 
modificazioni, deve acquisire, nei cinque anni successivi allo scioglimento l’informazione antimafia precedentemente 
alla stipulazione, all’approvazione o all’autorizzazione di qualsiasi contratto o subcontratto, ovvero precedentemente al 
rilascio di qualsiasi concessione o erogazione indicati nell’art. 67 indipendentemente dal valore economico degli stessi", e 
di conseguenza la ditta individuata e affidataria del servizio, verrà sottoposta ai controlli dell’informativa antimafia sul 
portale web della BDNA (Banca Dati Nazionale Antimafia). 
 
Considerato che: 

a) il fine del contratto è la fornitura di n. 4 pneumatici da montare sull’autovettura Nissan Navarra targata 
DB428LB, auto a disposizione del fontaniere per l’espletamento del suo lavoro; 

b) l’oggetto del contratto è una prestazione della fornitura correlata al suddetto fine; 
c) il contratto sarà stipulato mediante scambio di lettere secondo l’uso commerciale; 
d) la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lettera b) 

del D.lgs 36/2023; 
 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 2 

Dato atto che è possibile procedere alla fornitura in oggetto tramite la piattaforma di E-Procurament Acquistiinretepa.it 
MEPA tramite ODA (ordine diretto di acquisto); 
Visto l’art. 17 comma 1 e 2 del D.Lgs n. 36/2023 in forza del quale in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 
1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 
se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
Ritenuto, pertanto, che si può procedere all’affidamento diretto di suddetta fornitura ai sensi della citata normativa alla 
ditta Nuova Grasso di Grasso Giovanni, Maria Assunta e Marco - P. IVA n. 05808290877 – sede legale in Randazzo – Via 
Giunta, 1, che presenta le necessarie capacità economiche e tecnico professionali, risultando da un’indagine di mercato 
abilitata alla fornitura di cui sopra;   
Visto il decreto Sindacale n. 28/2022 con il quale è stato nominato il Capo IV Settore; 
Visto il decreto della Commissione Straordinaria con i poteri di sindaco n. 9 del 25/06/2024 con il quale è stato attribuito 
l’incarico di Capo del II settore all'ing. Giuseppe Parrinello; 
Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 
Visto lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Randazzo; 

 
Per le motivazioni in premessa indicate che qui si intendono integralmente richiamate anche se non materialmente 
trascritte; 

DETERMINA 
 

� di procedere all'acquisto di n. 4 pneumatici da montare sull’autovettura Nissan Navarra targata 
DB428LB. 

� di dare atto che:  
� il fine del contratto è la fornitura di n. 4 pneumatici da montare sull’autovettura Nissan Navarra targata 

DB428LB.; 
a) l’oggetto del contratto è la fornitura di n. 4 puneumatici e il servizio correlato al loro montaggio; 
b) la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 

lettera b) del D.lgs 36/2023 avverrà mediante l’utilizzo della piattaforma MEPA; 
� di affidare – con riserva, per avviata richiesta di informazioni ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs 06/09/2011, n. 159 

e ss.mm.ii, – alla ditta Nuova Grasso di Grasso Giovanni, Maria Assunta e Marco - P. IVA n. 05808290877 – 
sede legale in Randazzo – Via Giunta, 1, la fornitura di cui in premessa approvando il preventivo n. 16 del 
13/08/2024 inviato dalla stessa ditta;  

� di imputare la spesa di euro 463,60 IVA inclusa del predetto affidamento sul cap. n. 5420 art. 1 codice 
meccanografico 09.04-1.03.02.09.001; 

� Di accertare la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi dell’art. 4,5,6,7 e ss.mm.ii della legge 241/1990 - l.r. 
n. 7/2019 e ss.mm.ii.. reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del settore; 
ed altresì, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147- bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del settore; 

� di pubblicare il presente provvedimento in albo pretorio per 15 giorni consecutivi e nella sezione della Legge 
regionale n. 13/2022; 

� di rendere noto che la struttura amministrativa competente è il IV Settore "Lavori Pubblici – Protezione Civile"; 
� di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., che il responsabile del procedimento 

istruttorio è la sig.ra Francesca Germanà e la competenza all’adozione del provvedimento finale è del capo IV 
Settore geom. Gaetano Mavica sostituito dall’ing. Giuseppe Parrinello; 

� di rendere noto che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della 
Regione Siciliana e giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale rispettivamente entro 120 e 60 giorni 
a partire dal giorno successivo alla pubblicazione all’albo pretorio online del presente provvedimento. 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
   

 
  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 3 

 

 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

2° ATTIV ECON SERV ALLA CITTÁ- INFORMATIZ - URBAN 
 
 

DETERMINAZIONE N. 140 del 14-08-2024 
Reg. Gen. N. 527 del 14-08-2024 

 
 

OGGETTO: Decisione a contrarre, prenotazione impegno provvisorio e affidamento diretto su 
MEPA per la fornitura di n. 4 pneumatici da montare sull'autovettura Nissan 
Navarra targata DB428LB. 

 
IL CAPO SETTORE 

 

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento allegato 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016; 
VISTO  il provvedimento della Commissione Straordinaria con poteri del Sindaco n. 9 del 25/06/2024 
con la quale è stato nominato il Responsabile del Settore. 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91; 
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23; 
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione; 
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia 
 

DETERMINA 
 

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli organi 
e agli uffici competenti. 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 4 

 
Il Capo Settore 

 GIUSEPPE PARRINELLO 
 

  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 5 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore 2° ATTIV ECON SERV ALLA CITTÁ- 

INFORMATIZ - URBAN; 
 RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria; 
 RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato; 
 VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di Regolarità 
Contabile. 
 
 
Prenotazione impegno N.    53 del 14-08-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 09.04-1.03.02.09.001  Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico 
Capitolo       5420 / Articolo     1 
SPESE DI MANUTENZIONE ORDINARIA AUTOMEZZI (ESPURGO - AUTOBOTTE) 
Causale Decisione a contrarre, prenotazione impegno provvisorio e affidamento diretto su MEPA per la fornitura di n. 4 

pneumatici da montare sullautovettura Nissan Navarra targata DB428LB. 
Importo 2024 Euro 463,60 
Beneficiario     25495  NUOVA GRASSO DI GRASSO GIOVANNI, MARIA ASSUNTA E MARCO  

 
 
Addì 14-08-2024 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario 

  GAETANO FISAULI 
 


